Tabela 2. Caracterização dos fatores de risco e dados clínicos identificados nos pacientes com o Diagnóstico de Enfermagem Risco de olho seco no estudo piloto. Natal, 2016. (n=13).

	Fatores de risco
	
	N
	%
	Estatística

	Fatores ambientais
	
	13
	100,0%
	-

	Regime de tratamento
	
	13
	100,0%
	-

	Sexo feminino
	
	9
	69,2%
	p=1,0002

	Estilo de vida
	
	9
	69,2%
	p= 0,3471

	Envelhecimento
	
	5
	38,5%
	p=0,5581

	Terapia com ventilação mecânica
	
	1
	7,7%
	p=0,0212

	Lesões neurológicas com perda sensorial reflexo motora
	
	1
	7,7%
	p=0,0212

	
	Média
	Desvio padrão
	Mediana
	Mínimo
	Máximo
	Valor p*
	Estatística

	Schirmer
	19,68
	8,65
	18
	08
	35
	0,107
	p=<0,0013

	Dias de internação
	2,77
	2,55
	02
	01
	10
	0,001
	p=0,0204

	Número de piscadas por minuto
	9,62
	6,35
	12
	00
	17
	0,055
	p=0,6733


Legenda: 1Teste Qui-Quadrado de Pearson; 2Teste exato de Fisher; *Teste Shapiro-Wilk; 3Teste t de Student; 4Teste U de Mann-Whitney.
